
 

9934/17   el/kno  1 
 GIP 1B  CS 
 

 

 
Rada 
Evropské unie  

 
 
 
 
 
 
Brusel 2. června 2017 
(OR. en) 
 
 
9934/17 
 
 
 
 
POLGEN 83 

 

 

  

  

 

POZNÁMKA 
Odesílatel: Generální sekretariát Rady 
Příjemce: Výbor stálých zástupců / Rada 
Předmět: Rozvoj strategické agendy 

osmnáctiměsíční program Rady (1. července 2017 až 31. prosince 2018) 
  

Delegace naleznou v příloze osmnáctiměsíční program Rady vypracovaný budoucím estonským, 

bulharským a rakouským předsednictvím a vysokou představitelkou, předsedkyní Rady pro 

zahraniční věci. 

______________________ 

 



 

9934/17   el/kno  2 
 GIP 1B  CS 
 

Program 
 
 

I. ÚVOD 
 

 Tři uvedená předsednictví budou usilovat o nalezení společných řešení v zájmu budování 

společné budoucnosti. Je třeba zlepšit komunikaci s občany a jejich zapojení a zaměřit se 

na jejich očekávání, zejména pokud jde o zaměstnanost, hospodářský růst a bezpečnost. Tento 

osmnáctiměsíční program stanoví agendu zaměřenou na budoucnost, která počítá 

s očekáváními občanů, se společným řešením společných výzev, s posílením důvěry 

v Evropskou unii, s jejím přiblížením občanům a se zjednodušením života a podnikání 

zajištěním hmatatelných výsledků při dodržování zásad zlepšování právní úpravy. Zaměření 

a priority programu odrážejí strategickou agendu Evropské rady a iniciativy společného 

prohlášení o legislativních prioritách EU na rok 2017. V souladu s Římským prohlášením 

bude trojice předsednictví rovněž pokračovat v diskusi o budoucnosti EU se 27 členy. 

 

II. UNIE ZAMĚSTNANOSTI, RŮSTU A KONKURENCESCHOPNOSTI 
 
Evropa se postupně zotavuje z krize. Evropské hospodářství roste mírným tempem 

a nezaměstnanost se pomalu snižuje. V mezinárodním prostředí však převládá nejistota 

a dominují mu otázky, jež vyvolává globalizace a technologické změny. V tomto rychle se 

měnícím světě musí Unie využít vznikající příležitosti a vytvořit podmínky pro Evropu, která 

se přizpůsobí novým okolnostem, zachová evropský způsob života a dosáhne hospodářského 

a sociálního pokroku pro všechny. Podpora veřejných i soukromých investic má i nadále 

naprosto zásadní význam. 

 

Jednotný trh 
 

Evropský jednotný trh je jedním z největších úspěchů EU a jedním z nejvýznamnějších zdrojů 

hospodářského růstu. Jednotný trh je přínosem pro evropské spotřebitele, pracovníky 

a podniky a poskytuje jim skutečné výhody, zejména zlepšování životních a pracovních 

podmínek. 



 

9934/17   el/kno  3 
 GIP 1B  CS 
 

Trojice předsednictví dokončí práci na různých iniciativách a opatřeních týkajících se 

jednotného digitálního trhu. Včasné uskutečnění konkurenceschopného jednotného 

digitálního trhu nejenže nabídne nové příležitosti občanům a podnikům realizováním inovací 

a potenciálního růstu, ale bude rovněž vytvářet pracovní místa a podpoří 

konkurenceschopnost EU. Budou pokračovat i práce na dalším prohlubování dalších aspektů 

jednotného trhu. 

 

Do této prioritní oblasti patří: 

 

– dosažení pokroku ohledně různých aspektů jednotného trhu se zaměřením na provádění 

a prosazování pravidel jednotného trhu, včetně praktických opatření obsažených 

v balíčku věnovanému souladu, a na návrh týkající se prosazování opatření a odstranění 

zbývajících překážek dokončením různých iniciativ v rámci balíčků opatření týkajících 

se služeb a zboží, jakož i dodržování zásady zdokonalování tvorby právních předpisů, 

zásady subsidiarity a zajištění kvality právních předpisů; 

 

– usnadnění připojení k internetu a prosazení rozvoje konkurenceschopného 

a spravedlivého jednotného digitálního trhu podpořením přeshraničního elektronického 

obchodování (prodeje zboží na internetu, poskytování digitálního obsahu, reformy 

autorského práva, audiovizuálních mediálních služeb, doručování balíků) a přechodem 

na inteligentní ekonomiku (volný tok dat, přezkum regulačního rámce v oblasti 

telekomunikací, iniciativy v oblasti práva obchodních společností) a posílením důvěry 

v digitální služby a jejich bezpečnosti (nový balíček opatření na ochranu údajů); 

 

– pokročení v oblasti přeshraničních digitálních veřejných služeb prostřednictvím 

ambiciózního provádění zásad akčního plánu EU v oblasti elektronické veřejné správy 

na období 2016–2020; 

 

– intenzivnější zavádění elektronické identifikace a služeb vytvářejících důvěru pro 

elektronické transakce na vnitřním trhu (e-IDAS) s cílem urychlit přeshraniční 

a meziodvětvové používání elektronické identifikace (e-ID), včetně mobilní identifikace 

a služeb vytvářejících důvěru pro digitálně uzpůsobené podniky a ve veřejném sektoru; 

 



 

9934/17   el/kno  4 
 GIP 1B  CS 
 

– pokročení v přezkumu Evropské agentury pro bezpečnost sítí a informací a aktualizace 
strategie kybernetické bezpečnosti; 

 
– přechod na udržitelný, spravedlivý, konkurenceschopný a bezpečný dopravní systém 

(balíček opatření v oblasti mobility / silniční iniciativy); 
 
– boj proti daňovým podvodům a zajištění spravedlivého a účinného zdanění (včetně 

společného konsolidovaného základu daně z příjmů právnických osob), pravidla 
zveřejňování informací pro zprostředkovatele, konečný režim DPH, DPH pro 
elektronické obchodování a související iniciativy). 

 
Podnikání a vytváření pracovních míst 
 
Pro konkurenceschopnou znalostní ekonomiku mají zásadní význam a nadále mezi prioritami 
EU tak zůstávají lidé s podnikavým myšlením, inovace i investice do lidského kapitálu, 
vzdělávání a dovedností. Klíčový význam pro pomoc podnikům v Evropě, zejména malým 
a středním, má i nadále podpora podmínek příznivých pro podnikání a vytváření pracovních 
míst. Tři předsednictví budou usilovat o řešení výzev týkajících se dovedností a nedostatku 
pracovních sil na neustále se měnícím trhu práce a v rámci stále se měnící společnosti, 
přičemž se zaměří na zaměstnatelnost, mobilitu, udržitelný růst a spravedlivou hospodářskou 
soutěž. Ačkoli se statistiky zlepšují, míra nezaměstnanosti je stále příliš vysoká, zejména 
u mladých lidí a dlouhodobě nezaměstnaných, a sociální nerovnosti se prohlubují. Trojice 
předsednictví bude soustavně podnikat kroky k řešení otázky nezaměstnanosti mladých lidí. 

 
Do této prioritní oblasti patří: 

 
– povzbuzování podnikání a podpora malých a středních podniků a začínajících podniků 

zajištěním přístupu k alternativním formám financování, podporou investic do inovací, 
výzkumu a vývoje, usnadněním přístupu k produktům duševního vlastnictví, které jsou 
pro malé a střední podniky zvláště důležité a zajištěním systematického uplatňování 
zásady „zelenou malým a středním podnikům“; 

 
– zajištění lepších dovedností pro všechny s cílem zachovat na trhu práce vysokou 

konkurenceschopnost a produktivitu; 
 
– dostatečná příprava mladých lidí k tomu, aby se stali aktivními na trhu práce tím, že jim 

bude nabídnuto optimální vzdělání a odborná příprava, a zajištění produktivních 
a kvalitních pracovních míst pro evropské občany plným využitím možností, jež 
jednotný trh nabízí. 



 

9934/17   el/kno  5 
 GIP 1B  CS 
 

Udržitelnost z hlediska životního prostředí 
 

Evropská unie má jedny z nejpřísnějších norem v oblasti životního prostředí, které pomáhají 

zabezpečit zdraví a kvalitu života občanů a ochranu naší přírody. Tři předsednictví budou 

pokračovat v provádění agendy OSN pro udržitelný rozvoj 2030 a usilovat o další růst 

„zelených“ pracovních míst, jež mohou sehrát klíčovou úlohu při vytváření pracovních míst, 

podpoře inovací a stimulování investic, a tím zvyšovat konkurenceschopnost EU. 

 

Do této prioritní oblasti patří oběhové hospodářství se zaměřením na ekologicky inovativní 

iniciativy, jejichž cílem je účinné využívání zdrojů, snížení dopadů na životní prostředí při 

výrobě a spotřebě a provádění činností vedoucích k netoxickému životnímu prostředí. 

 

Investice do budoucnosti 

 
Evropa bude schopna čelit výzvám zítřka a udržet si pevnou průmyslovou základnu, jen bude-

li soustavně investovat do své budoucnosti. Klíčový význam má i nadále provádění 

investičního plánu pro Evropu a podporování investic. Zásadní význam má v této souvislosti 

rozpočet Unie. Tři předsednictví budou úzce spolupracovat na ročním rozpočtovém procesu 

EU a novém víceletém finančním rámci pro období po roce 2020. V souladu s Paktem 

o stabilitě a růstu budou pro tři předsednictví prioritou inteligentní investice do lidského 

kapitálu a přeshraniční infrastruktury, včetně digitální, dopravní i energetické. Budou 

podporovány synergie, soudržnost a soulad v rámci evropských strukturálních a investičních 

fondů a mezi nimi, jakož i v oblasti centrálně spravovaných finančních prostředků. 

 



 

9934/17   el/kno  6 
 GIP 1B  CS 
 

Do této prioritní oblasti patří: 

 

– víceletý finanční rámec na období po roce 2020, bude-li zveřejněn návrh Komise 

a budou-li vhodné podmínky k zahájení skutečné diskuse; 

 

– přezkum víceletého finančního rámce v polovině období podle odvětví (včetně 

hodnocení programů Horizont 2020, Erasmus +, Nástroj pro propojení Evropy, 

Kreativní Evropa a návrhu na zjednodušení finančních pravidel), zajišťující 

předvídatelnost a flexibilitu při provádění politik a priorit EU; 

 

– zaměření na investice do oblasti růstu a zaměstnanosti, včetně výzkumu a inovací, 

přeshraniční infrastruktury, připojení k internetu a vzdělávání (Erasmus +, Nástroj pro 

propojení Evropy, program Horizont 2020 a příprava 9. rámcového programu, přezkum 

Evropského výzkumného prostoru, položka na výzkum v rámci evropského obranného 

akčního plánu, rámcový program Euratomu); 

 

– politika soudržnosti po roce 2020 usilující o jednodušší a přiměřenější pravidla pro 

evropské strukturální a investiční fondy a posilující doplňkovost mezi fondy EU; 

 

– zjednodušení a modernizace společné zemědělské politiky (SZP), i s ohledem 

na přípravu interinstitucionálních jednání o budoucích parametrech v období po roce 

2020. V zájmu schopnosti reagovat na globální vývoj, změnu klimatu nebo extrémní 

povětrnostní podmínky a s cílem zajistit bezpečnost potravin v Evropě musí SZP zajistit 

stabilní výrobní podmínky pro evropské zemědělce a rovněž přispět ke stabilitě trhu, 

účinným opatřením k řízení rizik a životaschopnosti venkovských oblastí; 

 



 

9934/17   el/kno  7 
 GIP 1B  CS 
 

– silná evropská průmyslová základna má pro hospodářství EU stěžejní význam. Trojice 

předsednictví bude usilovat o široký, celostní a soudržný přístup k zajištění toho, aby 

všechna průmyslová odvětví EU mohla v plné míře těžit z digitálních inovací; 

 

– tam, kde to bude vhodné, využije EU potenciál makroregionálních strategií. 

 

Hospodářská a měnová unie 
 
Trojice předsednictví má v úmyslu pokročit v jednáních o prohloubení hospodářské a měnové 

unie (HMU), mimo jiné pokračováním v úsilí o dokončení bankovní unie a urychlením unie 

kapitálových trhů. 

 

Do této prioritní oblasti patří: 

 

– prosazování diskuse o prohloubení hospodářské a měnové unie, za současného 

zachování integrity EU a jednotného trhu; 

 

– řešení přetrvávajících slabých míst v bankovním sektoru a dokončení a konsolidace 

bankovní unie, včetně balíčku opatření v oblasti bankovní reformy; 

 

– provádění opatření stanovených v akčním plánu na vytvoření unie kapitálových trhů 

(který má být přezkoumán v roce 2017) v zájmu doplnění bankovního sektoru a s cílem 

poskytovat širší kombinaci zdrojů financování pro reálnou ekonomiku. 

 



 

9934/17   el/kno  8 
 GIP 1B  CS 
 

III. UNIE, KTERÁ DÁVÁ PROSTOR VŠEM SVÝM OBČANŮM A CHRÁNÍ JE 
 

Přibývají hlasy volající po vytvoření sociálního rozměru, jenž by zohlednil měnící se 

podmínky evropských společností a zabýval se otázkami, jako jsou např. rovné příležitosti 

a rovnost žen a mužů, přístup ke kvalitnímu vzdělávání a přístup na trh práce, pracovní 

mobilita a spravedlivé pracovní podmínky, jakož i přiměřená a udržitelná sociální ochrana při 

současném zachování pravomocí a rozmanitosti členských států. Zvláštní pozornost bude 

věnována vzestupu populismu, rasismu a verbálních projevů nenávisti a vnímanému střetu 

priorit týkajících se migrace a uprchlíků. V této souvislosti budou předsednictví rovněž 

přikládat zvláštní význam dodržování zásad právního státu ve všech členských státech. 

Všechna tři předsednictví vyvinou úsilí s ohledem na sociální rozměr, zejména pokud jde 

o návrhy týkající se evropského pilíře sociálních práv. Předsednictví budou podporovat 

provádění Pekingské deklarace a akční platformy. Mimoto bude trojice předsednictví 

pokračovat v úsilí o přijetí Evropského aktu přístupnosti i s ohledem na probíhající provádění 

Úmluvy OSN o právech osob se zdravotním postižením a bude brát v úvahu přínosy sportu 

z hlediska integrace, sociálního začleňování a rozmanitosti. 

 

Do této prioritní oblasti patří: 

 

– rovné zacházení a zákaz diskriminace, podpora sociální spravedlnosti, boj proti chudobě 

a sociálnímu vyloučení, včetně zaměření na snižování dětské chudoby, prosazování 

rovnosti žen a mužů a začleňování hlediska rovnosti žen a mužů a přístupnosti; 

 

– posílení postavení mladých lidí a zvýšení účasti mládeže, mimo jiné dosažením dalšího 

pokroku ohledně evropského sboru solidarity, což vytvoří příležitosti získat zkušenosti 

ve skutečném pracovním prostředí, rozvíjet dovednosti a být přínosem pro společnost; 

 



 

9934/17   el/kno  9 
 GIP 1B  CS 
 

- Evropský pilíř sociálních práv, včetně iniciativ zaměřených na sladění práce 

a rodinného života, rovné zacházení a rovné příležitosti, jakož i na zlepšení bezpečnosti 

a ochrany zdraví při práci; přístup k sociální ochraně a přezkum směrnice o písemném 

prohlášení; 

 

- modernizace vzdělávání, jakož i spravedlnost a rovnost ve vzdělávání se zaměřením 

na průřezové dovednosti prospívající osobnímu rozvoji a emancipaci a posilující 

sociální soudržnost a na úlohu učitelů, vedoucích pracovníků škol a dalších 

pedagogických pracovníků při podpoře studujících; 

 

- aktualizace nařízení o koordinaci sociálního zabezpečení v zájmu přizpůsobení 

se novému vývoji v členských státech; 

 

- Evropský rok kulturního dědictví 2018 podporující sociální začlenění a lepší 

porozumění EU prostřednictvím kultury; 

 

– změna směrnice o vysílání pracovníků s cílem zajistit ochranu pracovníků a v zájmu 

spravedlivé hospodářské soutěže. 

 

IV. BUDOVÁNÍ ENERGETICKÉ UNIE S POLITIKOU V OBLASTI KLIMATU 
ZAMĚŘENOU DO BUDOUCNOSTI 

 

S ohledem na celosvětově vedoucí postavení Evropské unie při zmírňování změny klimatu 

a přizpůsobování se dopadům změny klimatu patří budování silné energetické unie mezi její 

klíčové priority. Trojice předsednictví bude pokračovat v činnosti zaměřené na modernizaci 

ekonomiky a provádění strategie energetické unie. Předsednictví si kladou za cíl dokončit 

pravidla provádění Pařížské dohody a podniknout navazující kroky. 

 



 

9934/17   el/kno  10 
 GIP 1B  CS 
 

Do této prioritní oblasti patří: 

 

– udržitelná, odolná a účinná energetická unie, jež dosáhne energetické bezpečnosti 

prostřednictvím regionální spolupráce a diverzifikací zdrojů, dodavatelů a přepravních 

tras, a zároveň zachová administrativní zátěž na co nejnižší úrovni, naplní legislativní 

návrhy balíčku předpisů v oblasti Čistá energie pro všechny Evropany, dosáhne 

integrace trhu, zejména v oblasti obnovitelných zdrojů energie, a přispěje k investicím, 

lepšímu propojení a lepší spolupráci v rámci Energetického společenství; 

 

– politika v oblasti klimatu, která naplní závazky Pařížské dohody a cíle EU pro rok 2030 

a zaměří se přitom na snižování emisí skleníkových plynů v systému obchodování 

s emisemi EU (ETS), v odvětví mimo systém ETS i v oblasti letectví ETS, a současně 

zohlední zásady spravedlnosti, solidarity a nákladové efektivnosti, jak je uvedeno 

v závěrech Evropské rady z října 2014; trojice předsednictví bude podporovat 

dekarbonizovaný, ekologický a zdravý systém mobility a dopravy. 

 

V. UNIE SVOBODY, BEZPEČNOSTI A PRÁVA 
 

Vzhledem k důležitosti, která je přikládána schopnosti Unie jednat jako zajišťovatel 

bezpečnosti zajištěním koordinované reakce v duchu spolupráce při řešení měnících se 

bezpečnostních hrozeb a výzev, má i nadále zásadní význam další posilování justiční 

spolupráce. Pro trojici předsednictví bude prioritou pokrok v oblasti řízení migrace, pokud jde 

o její vnitřní i vnější rozměr. Nadále by mělo být vyvíjeno úsilí s cílem řešit krátkodobé 

výzvy související s migračními toky poslední doby, jakož i dlouhodobé aspekty migrace, a to 

na základě evropského programu pro migraci. Občané EU rovněž očekávají, že jejich vlády 

zajistí jejich bezpečnost při plném dodržování základních práv. Vzhledem k rostoucím 

bezpečnostním výzvám v nejistém globálním prostředí je naprosto nezbytné, aby Unie 

podporovala členské státy v jejich úsilí o zajištění vnitřní bezpečnosti a v boji proti terorismu. 

Trojice předsednictví bude pokračovat v práci na evropském programu pro bezpečnost s cílem 

vytvořit skutečnou bezpečnostní unii, například posílením bezpečnosti prostřednictvím 

zapojení občanů na základě koncepcí, jako je policejní služba veřejnosti (community 

policing), větší zapojení občanské společnosti včetně náboženských komunit a nejmodernější 

bezpečnostní systém v reálném i digitálním světě. 

 



 

9934/17   el/kno  11 
 GIP 1B  CS 
 

Do této prioritní oblasti patří: 

 

– provádění evropského programu pro bezpečnost a příslušných částí evropského 

programu pro migraci, zejména se zaměřením na zlepšení funkcí a interoperability 

stávajících rozsáhlých informačních systémů (Eurodac, Schengenský informační 

systém, Vízový informační systém, Evropský informační systém rejstříků trestů) a na 

zavedení systémů nových (systém vstupu/výstupu, ETIAS), přezkum právního rámce 

agentury eu-LISA, jakož i optimalizaci výměny informací mezi donucovacími orgány, 

bezpečnostními službami a agenturami EU uplatňováním společných norem a postupů 

a dosažením technické kompatibility v zájmu lepšího opakovaného využívání 

existujících údajů. To zahrnuje rovněž zvýšení účinnosti dostupných nástrojů pro boj 

proti terorismu, financování terorismu, praní peněz, počítačové trestné činnosti 

a organizované trestné činnosti, mimo jiné posílením spolupráce zvláštních zásahových 

jednotek prostřednictvím posílené sítě ATLAS a prováděním politického cyklu EU pro 

boj proti organizované a závažné mezinárodní trestné činnosti a opatření ke zvýšení 

úrovně policejní spolupráce s přihlédnutím k bezpečnostní situaci v sousedství 

a k možnému dopadu na vnitřní bezpečnost Unie; 

 

– předcházení radikalizaci a násilnému extremismu: cílem trojice předsednictví je 

dosáhnout komplexního a integrovaného přístupu k předcházení násilnému extremismu, 

který se zaměří rovněž na úlohu vzdělávání a mezikulturního dialogu a na respektování 

a zachování společných hodnot, základních práv a svobod a právního státu; 

 



 

9934/17   el/kno  12 
 GIP 1B  CS 
 

– migrace: další rozvoj a provádění opatření s cílem účinně řídit migraci a zajištění 

koordinované reakce na všech trasách; posílení vnějších hranic EU, zajištění účinné 

návratové politiky a řešení základních příčin; dokončení reformy společného 

evropského azylového systému s cílem vybudovat stabilní, dobře fungující 

a spravedlivý azylový a migrační systém, kdy bude zátěž sdílena na základě skutečného 

smyslu pro solidaritu a odpovědnost; posílení spolupráce s třetími zeměmi s cílem 

předcházet nelegálnímu překračování hranic a podporovat osoby, které potřebují 

ochranu již mimo území EU; posouzení role, již hraje legální migrace pro hospodářský 

rozvoj a výkonnost Unie, rovněž v návaznosti na Vallettský akční plán, revize směrnice 

o modré kartě; posílení spolupráce se zeměmi původu a tranzitu (rámec pro migrační 

partnerství); 

 

– spravedlnost: rozvoj a podpora e-justice a elektronických prostředků s cílem umožnit 

účinnější spolupráci zajištěním lepšího přístupu občanů a podniků ke spravedlnosti 

a zvýšit efektivnost soudních systémů a jiných právnických profesí v členských státech; 

posílení právního rámce za účelem lepší ochrany nejlepších zájmů dítěte zpřísněním 

pravidel týkajících se rodičovské zodpovědnosti v přeshraničních případech 

a občanskoprávních aspektů mezinárodních únosů dětí a prohloubení justiční spolupráce 

v oblasti mezinárodního občanského práva procesního; podpora spolupráce mezi 

členskými státy v oblasti potírání korupce; další posílení systému vzájemného uznávání, 

přičemž prioritou je hladké provádění a uplatňování již přijatých nástrojů v oblasti 

justiční spolupráce v trestních věcech; vytvoření silného, nezávislého a efektivního 

úřadu evropského veřejného žalobce s cílem zaručit účinnou ochranu finančních zájmů 

EU prostřednictvím trestního soudnictví. 

 



 

9934/17   el/kno  13 
 GIP 1B  CS 
 

VI. UNIE JAKO SILNÝ HRÁČ NA GLOBÁLNÍM HŘIŠTI 
 

Mezinárodní situace staví EU před značné strategické výzvy. Na jihu přetrvává nestabilita, 

konflikty a nedostatky v ochraně lidských práv a na východě je nadále porušován evropský 

bezpečnostní pořádek. Jsme také konfrontováni s hrozbami, jako je terorismus, hybridní 

válka, kybernetické útoky, organizovaná trestná činnost a násilný extremismus, i s výzvami, 

jako je nelegální migrace a obchodování s lidmi. Trojice předsednictví bude tyto problémy 

řešit s odhodláním, přičemž plně podporuje vedoucí úlohu vysoké 

představitelky, místopředsedkyně Komise Federicy Mogheriniové, a v úzké spolupráci 

s členskými státy a partnerskými zeměmi. Budeme se řídit globální strategií zahraniční 

a bezpečnostní politiky EU, která byla předložena Evropské radě v červnu roku 2016. Práce 

na provádění globální strategie poskytne soudržný rámec pro vnější vztahy EU 

v následujících letech, včetně dalšího rozvoje SZBP a SBOP. V celkově problematickém 

prostředí představuje věrohodná politika rozšíření, založená na hodnotách EU, stanovených 

podmínkách a zásadě vlastních zásluh, i nadále investici do míru, demokracie, prosperity, 

bezpečnosti a stability našeho kontinentu. 

 



 

9934/17   el/kno  14 
 GIP 1B  CS 
 

Do této prioritní oblasti patří: 

 

– provádění globální strategie EU v pěti prioritních oblastech stanovených v globální 

strategii: 1. Bezpečnost naší Unie, 2. Odolnost států a společností, 3. Integrovaný 

přístup ke konfliktům a krizím, 4. Kooperativní regionální uspořádání a 5. Globální 

správa a řízení pro 21. století. Jako průřezový rozměr ve všech pěti základních oblastech 

budou do všech našich politik i nadále začleňována hlediska lidských práv, žen, míru 

a bezpečnosti a rovnosti žen a mužů, jakož i posílení postavení žen. Klíčovým prvkem 

vnější činnosti Unie zůstane naše odhodlání prosazovat a aktivně podporovat účinný 

multilateralismus, včetně institucí, nástrojů a zavedených zásad, o něž se opírá. Dalším 

průřezovým tématem pro následnou činnost budou cíle udržitelného rozvoje. EU také 

posílí svou strategickou komunikaci, přičemž bude investovat do veřejné diplomacie 

a angažovat se v této oblasti s cílem přiblížit se občanům Unie a lépe komunikovat 

s našimi partnery. V oblasti bezpečnosti a obrany učinila Evropská rada na svém 

zasedání v prosinci roku 2016 důležitý krok, když potvrdila celkovou úroveň ambicí 

EU. V březnu roku 2017 bylo rozhodnuto o dalších významných krocích v souvislosti 

se strukturami SBOP pro řešení krizí, stálou strukturovanou spoluprací, koordinovaným 

každoročním přezkumem v oblasti obrany a rozvojem civilních schopností, jež 

Evropská rada následně potvrdila. Společně s evropským obranným akčním plánem 

Evropské komise, včetně návrhu na zřízení Evropského obranného fondu, a s činnostmi 

navazujícími na společné prohlášení EU a NATO z Varšavy vedla tato rozhodnutí 

k vytvoření rozsáhlejšího balíčku, o jehož provádění bude trojice předsednictví usilovat; 

 



 

9934/17   el/kno  15 
 GIP 1B  CS 
 

– migrace: Řešení migrace se dotýká mnoha oblastí vnější činnosti včetně bezpečnosti, 

politického dialogu s třetími zeměmi, rozvoje a humanitární pomoci. Bude pokračovat 

provádění přístupu vycházejícího z rámce pro partnerství, pokud jde o spolupráci se 

zeměmi, které jsou v současnosti prioritní, ale také ve vztahu k plnému 

uplatňování ducha rámce pro partnerství na další zeměpisné oblasti, bude-li to nezbytné. 

Nanejvýš důležité bude uplatňovat vůči třetím zemím komplexní přístup přizpůsobený 

konkrétním okolnostem, jak je vymezen v rámci pro partnerství, intenzivněji se 

angažovat v centrálním a východním Středomoří a více spolupracovat s partnery 

v severní Africe a prohlubovat spolupráci s klíčovými zeměmi původu a tranzitu v Asii, 

zejména s cílem řešit základní příčiny migrace. V tomto ohledu budou prioritou opatření 

EU v centrálním Středomoří a s partnery v severní Africe, například v Libyi 

a v subsaharských zemích v jejím sousedství, a stejně tak by měla pokračovat 

intenzivnější spolupráce s mezinárodními organizacemi, jako je Mezinárodní organizace 

pro migraci a Úřad vysokého komisaře OSN pro uprchlíky. Je třeba vyvíjet další úsilí 

s cílem dosáhnout výsledků ve všech pěti pilířích společného Vallettského akčního 

plánu. Bude dále posílena humanitární pomoc k řešení následků konfliktu v Sýrii, 

zejména pro sousední země, aby byla zmírněna hrozba vedlejších účinků v politické 

oblasti a šíření nejistoty. EU bude pozorně sledovat vývoj situace a provádění 

prohlášení EU a Turecka ze dne 18. března 2016, a bude tak snižovat motivaci 

k nelegálnímu vstupu do EU, přičemž podle potřeby opatření přizpůsobí. Zásadní 

význam bude mít i nadále rovněž pokračující zaměření na spolupráci se zeměmi podél 

západobalkánské trasy a jejich podporu. EU také dále posílí spolupráci 

s Afghánistánem, Pákistánem a Bangladéšem v oblasti migrace, přičemž zvláštní 

pozornost bude věnována regionálnímu rozměru; 

 



 

9934/17   el/kno  16 
 GIP 1B  CS 
 

– rozšíření / západní Balkán: Budoucnost západního Balkánu je v Evropské unii. Proces 

rozšíření představuje strategickou investici do míru, demokracie, prosperity, 

bezpečnosti a stability v Evropě. EU bude i nadále rozvíjet evropskou perspektivu 

západobalkánských zemí v zájmu posílení odolnosti tohoto regionu, a tím i bezpečnosti 

samotné EU. V této souvislosti bude EU i nadále rozvíjet evropskou perspektivu všech 

zemí. Cílem EU je dosáhnout konkrétního pokroku jednotlivých zemí na cestě do EU 

na základě dosažených výsledků. EU bude spolupracovat se všemi zeměmi regionu, 

přičemž se zaměří na další posílení institucí, řádné správy věcí veřejných a právního 

státu, podporu dobrých sousedských vztahů a inkluzivní regionální spolupráci, 

zmírňování rizik pro stabilitu plynoucích z politické polarizace a na podporu 

socioekonomického rozvoje; 

 

– stabilizace evropského sousedství: V jižním sousedství zůstává obecným cílem dosažení 

dlouhodobé udržitelné stability prostřednictvím demokratických procesů, které 

prosazují inkluzivní správu věcí veřejných založenou na právním státě, posilování 

občanské společnosti a sociální spravedlnosti v regionu. EU bude vyvíjet další úsilí za 

účelem zahájení nové fáze spolupráce se zeměmi jižního sousedství, jejímž cílem je 

vytvořit účinnější partnerství v rámci revidované evropské politiky sousedství, která je 

založena na větší diferenciaci a sdílené odpovědnosti a odráží význam budování 

odolnosti. Zintenzívníme také spolupráci se zeměmi, které provádějí smysluplné 

politické a hospodářské reformy, počínaje Tuniskem, Jordánskem, Marokem 

a Libanonem. Po mezinárodní konferenci na téma „Budoucnost Sýrie a okolního 

regionu“, konané v dubnu roku 2017 v Bruselu, která navázala na londýnskou 

konferenci z roku 2016 a na konference pořádané v letech 2013–2015 v Kuvajtu, 

přispěje EU k novým snahám o to, aby rozhovory mezi syrskými stranami v Ženevě 

zprostředkované OSN dostaly další impuls, mimo jiné v souladu se strategií EU pro 

Sýrii. EU dále zvýší úsilí o ukončení krize v Libyi a bude napomáhat budování 

libyjských státních orgánů. Budeme také pokračovat ve spolupráci s mezinárodními 

partnery v boji proti teroristickým skupinám, jako je Dá'iš/ISIS, a jejich totalitním 

ideologiím. 



 

9934/17   el/kno  17 
 GIP 1B  CS 
 

Pokud jde o mírový proces na Blízkém východě, bude EU i nadále hledat způsob, jak 

dosáhnout pokroku na cestě k dvoustátnímu řešení. Na východ od svých hranic bude 

EU i nadále neochvějně podporovat územní celistvost, nezávislost a svrchovanost všech 

svých partnerů. EU bude pokračovat v dialogu s Ruskem o sporných otázkách 

a spolupracovat s ním v případě společných zájmů. Jedním z hlavních cílů EU je 

demokratické, stabilní, prosperující a odolné východní sousedství. V zájmu ukončení 

konfliktu na Ukrajině bude EU i nadále prosazovat úplné provedení minských dohod. 

Přístup EU k Východnímu partnerství bude založen na zásadách, které byly dohodnuty 

v roce 2015 na summitu v Rize a stanoveny v rámci přezkumu evropské politiky 

sousedství. To umožňuje diferencované a individuálně uzpůsobené vztahy s partnery 

na základě jejich potřeb a ambicí a našich společných zájmů a zahrnuje podporu 

reformního úsilí, které má zásadní význam pro silné a prosperující společnosti, mimo 

jiné v oblasti právního státu, základních práv a silných a funkčních demokratických 

institucí. Na příštím summitu, který se uskuteční v listopadu roku 2017, budeme jednat 

o potřebě pokračujících reforem a stability a o související podpoře ze strany EU, jakož 

i o agendě pro nadcházející roky; 

 



 

9934/17   el/kno  18 
 GIP 1B  CS 
 

– posílení spolupráce za hranicemi sousedství: EU bude usilovat o pokrok ve spolupráci 

v boji proti terorismu a v oblasti SBOP, zahraniční politiky, energetické bezpečnosti, 

hospodářství a obchodu se Spojenými státy americkými, které budou i nadále zásadně 

důležitým partnerem, pokud jde o téměř všechny aspekty vnější činnosti EU. Zvláštní 

pozornost bude rovněž věnována dohodě o strategickém partnerství a Komplexní 

hospodářské a obchodní dohodě (CETA) s Kanadou. Jednou z důležitých priorit bude 

uzavření jednání o rámcových dohodách v Asii souběžně s obchodními a investičními 

dohodami, zejména o dohodě o strategickém partnerství s Japonskem. Na regionální 

úrovni přináší proces ASEM, summit EU–CELAC (říjen 2017), summit Afrika–EU 

(29. a 30. listopadu 2017) a práce na obnoveném partnerství s africkými, karibskými 

a tichomořskými zeměmi příležitost pozdvihnout naše partnerství v měnícím se 

mezinárodním prostředí na vyšší úroveň. EU má také skutečný zájem na podpoře 

stability a mírového řešení konfliktů v Asii a v Africe. Ve Střední Asii se EU zaměřuje 

na podporu hospodářského rozvoje a řádné správy věcí veřejných s cílem posílit 

stabilitu regionu v souladu se strategií EU pro Střední Asii. EU bude nadále podporovat 

afghánské reformy a stabilizační úsilí v souladu s dohodou mezi EU a Afghánistánem 

o spolupráci v oblasti partnerství a rozvoje a s budoucí strategií EU–Afghánistán. 

Posílíme rovněž již pevně zavedená partnerství s mezinárodními organizacemi, jako je 

OSN, s regionálními organizacemi, jako je ASEAN, a s nejdůležitějšími stávajícími 

i novými světovými aktéry, jako jsou Brazílie, Čína, Indie, Japonsko, Jižní Korea, 

Mexiko a Jižní Afrika. Na celosvětové úrovni bude EU i nadále odhodlána aktivně 

usilovat o posílení a všeobecnou platnost mnohostranných smluv a režimů 

v oblasti odzbrojení, nešíření a kontroly zbraní; 

 



 

9934/17   el/kno  19 
 GIP 1B  CS 
 

– rozvojová politika a spolupráce: Jedná se o ústřední prvky vnější činnosti EU a budou 

zaměřeny na provádění 17 cílů udržitelného rozvoje stanovených v Agendě pro 

udržitelný rozvoj 2030 v souladu s novým Evropským konsensem o rozvoji. Budou 

zahájeny přípravné práce týkající se nástrojů vnější činnosti na období po roce 2020, při 

nichž budou řádně zohledněny poznatky získané z přezkumu v polovině období. 

Opatření navazující na první Světový humanitární summit se zaměří na lepší propojení 

krátkodobé humanitární pomoci s dlouhodobou rozvojovou spoluprací. EU bude 

pracovat na účinné humanitární reakci, přičemž zvláštní pozornost bude 

věnovat dlouhodobému vysídlení a odolnosti; 

 

– obchod: Vzhledem k rostoucím antiglobalizačním náladám, které se objevují napříč 

celým politickým spektrem v EU i mimo ni, je pro vlády ještě obtížnější ukázat 

občanům, pracovníkům a spotřebitelům výhody otevřeného obchodu založeného 

na pravidlech. Trojice předsednictví bude intenzivněji šířit poselství, že obchod může 

přispět k zachování současné vysoké životní úrovně občanů EU, a potvrzují odhodlání 

EU prosazovat ambiciózní a progresivní obchodní a investiční agendu na podporu 

udržitelného růstu a rozvoje podporujících začlenění. Měla by být rovněž dokončena 

činnost týkající se nástrojů slučitelných s pravidly WTO, které budou řešit nekalé 

obchodní praktiky a narušování trhu. Jako globální hráč má EU důležitou úlohu 

v procesu utváření podoby globalizace a zajištění toho, aby výhody plynuly pro všechny 

skupiny společnosti, a to tím, že se ujme vedení v rámci WTO, jakož i prostřednictvím 

sjednání ambiciózních, vyvážených a komplexních vícestranných a dvoustranných 

dohod. Obchodní agenda EU by měla usilovat o otevření trhů způsobem, který posílí 

odpovědné chování podniků a globální správu a řízení v otázkách jako pracovní práva, 

ochrana životního prostředí a lidská práva. To znamená pokračování probíhajícího 

procesu reflexe o otázce přístupu k novým obchodním dohodám. Pokračující úsilí 

o uzavření dohod o volném obchodu s regiony a zeměmi na celém světě přinese 

konkrétní příležitosti argumentovat ve prospěch obchodu jako hnací síly růstu, která 

přispívá k udržitelnému rozvoji podporujícímu začlenění. 

 

===================== 


